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Actividad Primaria

 El sector agropecuario creció 4,5 por ciento en el periodo interanual, explicado tanto por la mayor producción del subsector agrícola (4,5 por ciento) como del subsector

pecuario (4,4 por ciento). Entre enero y abril, el sector disminuyó levemente 0,9 por ciento, ante la menor producción del subsector agrícola (-4,4 por ciento).

 La actividad pesquera se incrementó 39,3 por ciento respecto a similar mes del año anterior, determinado por la mayor captura de recursos marinos destinados al

consumo humano directo (119,7 por ciento). En los cuatro primeros meses del año, el sector creció 123,6 por ciento, impulsado por la mayor captura de anchoveta para

el consumo industrial.

 La actividad minera se contrajo 2,9 por ciento, explicado por los menores niveles de producción de oro (-31,0 por ciento), plata (-60,4 por ciento) y cobre (-1,3 por

ciento), principalmente. Entre enero y abril, el sector creció 1,9 por ciento, ante la mayor producción de concentrado de cobre (5,3 por ciento), molibdeno (19,5 por

ciento) y plomo (9,4 por ciento).

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento decrecieron 3,5 por ciento en el periodo

interanual, debido al menor avance físico de obras públicas. Al cierre del

cuatrimestre, los despachos se contrajeron 3,0 por ciento.

 Las exportaciones crecieron 3,3 por ciento en el periodo interanual,

explicado por los mayores embarques de productos tradicionales (6,1 por

ciento) como mineros, pesqueros y agrícolas; en contraste, se reportaron

menores envíos de productos no tradicionales (-22,5 por ciento). Entre

enero y abril, las exportaciones regionales se contrajeron 3,2 por ciento.

 Los saldos de créditos y depósitos registraron una expansión de 7,5 por

ciento y 14,2 por ciento, respectivamente. La morosidad, en el mes de

marzo fue de 4,6 por ciento.

 La inversión pública alcanzó S/ 140 millones, lo que significó un

crecimiento de 14,8 por ciento en el periodo interanual, impulsado por la

mayor ejecución de los Gobiernos locales (60,5 por ciento), que

contrarrestó el resultado negativo del Gobierno nacional (-15,7 por ciento)

y del Gobierno regional (-20,1 por ciento). Entre enero y abril la inversión

pública se expandió 2,7 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El índice de producción manufacturera decreció 4,8 por ciento en el periodo interanual, explicado por la menor producción del subsector fabril no primario (-7,3 por

ciento); por el contrario, se registró un mayor crecimiento del subsector primario (9,4 por ciento), contrarrestando parcialmente el resultado final del sector. Entre enero

y abril, el sector fabril se expandió 3,1 por ciento.

1/ En términos reales

2/ En términos nominales

3/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Arequipa

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y  MEF.

 Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19 Mar.19 Abr.19

Producción industrial 1/ -4,2 -8,4 12,5 -3,3 8,2 -4,8

Despachos de cemento 0,7 -9,7 -1,8 -4,6 -2,0 -3,5

Exportaciones 9,6 6,1 -16,9 22,0 -14,4 3,3

Crédito total 2/ 6,7 7,0 7,0 7,0 7,0 7,5

Depósitos2/ 16,4 19,0 13,1 14,8 12,2 14,2

Inversión Pública 1/ 36,3 41,5 -42,8 32,7 -11,4 14,8
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 La expansión del subsector agrícola se explicó por

las mayores áreas cosechadas de cultivos

orientados al mercado interno (10,7 por ciento)

como arroz (16,5 por ciento), debido a las mayores

cosechas en los Valles de Ocoña y Majes; papa

(30,8 por ciento) dado el incremento de las áreas

sembradas en el Valle de Majes y La Campiña;

zanahoria (68,4 por ciento), por mayor rendimiento

en la Campiña de Arequipa y cebolla (3,6 por ciento)

que presentó un atractivo precio; entre otros. Entre

enero y abril, el subsector agrícola decreció 4,4 por

ciento, tanto por la menor producción de productos

orientados al mercado externo (-19,5 por ciento)

como interno (-10,0 por ciento).

 La actividad pecuaria se incrementó 4,4 por ciento

en el periodo interanual, debido a la mayor

producción de carne de ave (3,9 por ciento), leche

(4,9 por ciento) y huevos (13,1 por ciento);

principalmente. En el periodo acumulado, el

resultado siguió la misma tendencia, al crecer 4,5

por ciento.

Agropecuario

El sector agropecuario se incrementó 4,5 por ciento, ante la mayor producción tanto del subsector agrícola (4,5 por

ciento) como del subsector pecuario (4,4 por ciento). En el periodo acumulado a abril, el sector decreció ligeramente

0,9 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2018 2019 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 ###### ###### 4,5 3,0 522,0 499,1 -4,4 -2,7

Orientada al mercado externo y 8,9 37,0 29,9 -19,2 -4,0 96,5 77,7 -19,5 -3,6

agroindustria 2/

Alcachofa 3,3 5,5 3,8 -30,8 -0,9 22,0 16,5 -25,1 -0,9

Ají Paprika 1,3 0,7 0,6 -12,7 -0,2 1,0 1,5 45,0 0,3

Olivo 0,3 8,6 6,6 -23,6 -1,6 8,9 7,3 -17,9 -0,4

Orégano 1,0 0,3 0,1 -64,2 -0,4 1,1 1,1 -4,0 0,0

Palta 0,8 0,9 3,6 281,6 1,2 4,1 4,5 8,5 0,0

Quinua 0,2 0,1 0,2 214,7 0,1 0,5 2,1 299,4 0,2

Vid 1,7 2,2 0,7 -67,6 -0,8 18,5 9,8 -47,1 -1,4

Orientada al mercado interno 2/ 51,0 ###### ###### 10,7 8,5 425,5 421,3 -1,0 -0,8

Ajo 3,1 1,0 1,1 6,9 0,0 6,4 3,9 -39,0 -0,3

Alfalfa 12,2 221,6 219,9 -0,7 -0,1 887,9 915,5 3,1 0,4

Arroz 9,4 94,7 110,2 16,5 4,8 184,7 179,0 -3,1 -0,5

Arveja grano verde 0,4 0,7 0,6 -6,4 0,0 3,8 4,2 11,5 0,0

Cebolla 10,0 28,6 29,6 3,6 0,2 114,3 109,2 -4,5 -0,3

Frijol grano seco 0,4 0,1 0,0 -55,3 0,0 0,5 0,2 -59,8 -0,1

Maíz chala 3,4 67,6 59,2 -12,3 -0,3 264,2 273,5 3,5 0,1

Maíz choclo 0,8 0,7 0,1 -88,6 -0,1 1,1 1,0 -12,4 0,0

Maíz amiláceo 0,3 0,8 0,8 7,1 0,0 0,9 0,9 0,2 0,0

Papa 6,2 9,2 12,0 30,8 0,5 53,7 56,1 4,6 0,1

Tomate 1,2 2,4 1,9 -24,1 -0,2 12,2 10,6 -13,3 -0,1

Trigo 0,3 0,0 0,0 -50,0 0,0 0,0 0,0 13,6 0,0

Zanahoria 0,9 2,8 4,7 68,4 0,2 24,3 33,5 37,6 0,3

Zapallo 0,6 5,2 4,9 -5,1 0,0 28,0 24,1 -13,9 -0,2

SECTOR PECUARIO 40,1 85,9 89,7 4,4 1,4 335,5 350,7 4,5 1,8

Carne de ave 4/ 23,5 13,5 14,1 3,9 0,8 51,0 53,1 4,1 0,9

Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 0,2 0,0 0,7 0,7 -0,4 0,0

Carne de porcino 4/ 1,6 1,0 1,0 2,1 0,0 3,9 3,9 1,0 0,0

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,5 0,5 1,2 0,0 1,9 1,9 0,0 0,0

Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 - - 0,1 0,1 0,2 0,0

Huevos 1,4 1,3 1,5 13,1 0,2 4,9 5,7 16,7 0,3

Leche 11,9 29,5 31,0 4,9 0,5 120,7 126,3 4,6 0,5

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### 4,5 4,5 857,5 849,7 -0,9 -0,9

Enero - Abril

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Abril
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 El crecimiento de la actividad pesquera se sustentó

en los mayores desembarques de recursos marinos

dirigidos al consumo humano directo (39,3 por ciento),

tanto en las líneas de fresco (160,8 por ciento) como de

congelado (33,9 por ciento); en tanto que no se registró

captura de anchoveta para el consumo industrial.

 Entre enero y abril, el sector pesquero reportó un

crecimiento de 123,6 por ciento, debido a la mayor

pesca de anchoveta dirigida al consumo humano

indirecto (357,2 por ciento) para la elaboración de

harina y aceite de pescado. En contraste, decrecieron

los desembarques de recursos hidrobiológicos

orientados al consumo humano directo (-28,4 por

ciento) tanto en su línea de fresco como de congelado.

 En abril, el precio promedio internacional de la

harina de pescado alcanzó US$ 1 505 por tonelada,

lo que representó una contracción de 4,5 por ciento en

el periodo interanual; mientras que registró un avance

de 3,2 por ciento en el periodo mensual.

Pesca

En abril, la actividad pesquera creció 39,3 por ciento, ante la mayor extracción de recursos marinos para el consumo

humano directo (119,7 por ciento). En el primer cuatrimestre del año, el sector se expandió 123,6 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Producción - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos
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Prom. Abr. 2017 - Abr. 2019: US$1446

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

Consumo Humano Directo   840  1 846 119,7  7 720  5 524 -28,4

Fresco   568  1 481 160,8  6 809  4 782 -29,8

Congelado   272   364 33,9   911 743 -18,4

Consumo Humano Indirecto   0   0 -  15 729  71 914 357,2

SECTOR PESCA  2/  1 136  1 582 39,3  15 956  35 677 123,6

Enero - AbrilAbril
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 El resultado negativo de la actividad minera fue

explicado por la menor producción de concentrado de

oro (-31,0 por ciento) y plata (-60,4 por ciento),

reportado por la Compañía de Minas Buenaventura

S.A.A, en su unidad minera de Orcopampa; asimismo,

se registró una menor producción de cobre (-1,3 por

ciento), reportado por la minera Cerro S.A.A;

principalmente. En contraste, se registró una mayor

producción de molibdeno (23,0 por ciento), que atenuó

parcialmente el resultado negativo del sector.

 En el periodo acumulado, el sector de minería creció

ligeramente 1,9 por ciento, ante el resultado positivo de

la producción de cobre (5,3 por ciento), molibdeno (19,5

por ciento) y plomo (9,4 por ciento). Cabe señalar que,

en el mismo periodo, Arequipa lidera la producción de

cobre y molibdeno a nivel nacional, al participar del 21,0

y 56,8 por ciento del total producido, respectivamente.

 La cotización internacional de los principales

metales, en abril, reportó resultados mixtos. En

particular, el precio promedio del cobre (US$/TM 6 445)

decreció 0,1 por ciento, por las menores expectativas

de crecimiento de la economía mundial; asimismo, se

registró una caída de los precios promedio del oro

(US$/oz.tr. 1 285) que disminuyó 1,2 por ciento, plata

(US$/oz.tr. 15) que se contrajo en 1,4 por ciento, y

plomo (CUS$/lb. 88) que disminuyó 5,3 por ciento. En

contraste, el precio del zinc (CUS$/lb. 133) registró un

incremento de 2,8 por ciento, ante las mejores

perspectivas en el comercio internacional.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minero se contrajo 2,9 por ciento, explicado por la menor producción de oro (-31,0 por ciento), plata (-60,4

por ciento) y cobre (-1,3 por ciento). Entre enero y abril, la actividad minera se expandió 1,9 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos
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Cobre (TMF) 66,3  38 635  38 150 -1,3 -0,8  154 349  162 501 5,3 3,4

Oro (KGF) 11,4  2 051  1 416 -31,0 -4,1  7 980  5 920 -25,8 -3,4

Plata (KGF) 2,4  25 114  9 953 -60,4 -1,8  99 346  49 938 -49,7 -1,4

Plomo (TMF) 0,9  1 911  1 962 2,7 0,0  7 660  8 378 9,4 0,1

Zinc (TMF) 1,6  3 296  3 073 -6,8 -0,1  13 233  13 004 -1,7 0,0

Molibdeno (TMF) 17,5   976  1 200 23,0 3,9  3 847  4 596 19,5 3,3

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### ####### -2,9 -2,9 ######## 4 440 369 1,9 1,9

Enero - Abril

2018 2019 Var.%
Mineral

Estructura 

Porcentual 

2017 2/
2018 2019

Abril

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/
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 La contracción de la actividad manufacturera, se debió a la

menor producción del subsector fabril no primario (-7,3 por

ciento); en contraste, el subsector primario creció 9,4 por ciento,

atenuando parcialmente el resultado final del sector fabril.

 El resultado positivo de la manufactura primaria se explicó por

la mayor producción de conserva y congelado de pescado (25,7

por ciento); y una mayor producción de cátodos de cobre (8,8

por ciento), principalmente.

 Por el contrario, la contracción de la manufactura no primaria

se explicó por la menor fabricación de cemento (-8,0 por

ciento), hilaturas de fibras textiles (-32,0 por ciento) y molinería

(-23,6 por ciento ).

 Entre enero y abril, el sector fabril creció 3,1 por ciento, debido

a la mayor producción del subsector fabril primario (26,7 por

ciento) ligada al crecimiento de la producción de cátodos de

cobre (17,4 por ciento) y en menor proporción de harina y

aceite de pescado (190,5 por ciento).

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad fabril se contrajo 4,8 por ciento en periodo interanual, ante la menor producción de la manufactura no

primaria (-7,3 por ciento). Entre enero y abril, el sector fabril creció 3,1 por ciento.
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1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Información proyectada de marzo de 2019.

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 14,8 9,4 1,4 26,7 4,0

Conservas y congelado pescado 0,6 25,7 0,2 -18,9 -0,1

Harina y aceite de pescado 0,9 - - 190,5 1,7

Productos de cobre 13,4 8,8 1,3 17,4 2,4

MANUFACTURA NO PRIMARIA 85,2 -7,3 -6,2 -1,0 -0,8

Productos lácteos 8,1 4,7 0,4 49,1 3,0

Molinería 9,0 -23,6 -1,4 -1,0 -0,1

Cerveza y malta 18,0 1,0 0,2 -0,4 -0,1

Bebidas no alcohólicas 8,6 4,0 0,3 3,1 0,3

Hilatura de fibras textiles 8,9 -32,0 -3,4 -20,6 -2,2

Prendas de vestir 1,2 1,1 0,0 8,6 0,1

Pintura, barnices y lacas 0,5 -27,7 -0,2 -22,8 -0,1

Fabricacion productos plásticos 1,1 19,6 0,2 14,2 0,1

Cemento 29,5 -8,0 -2,4 -6,0 -1,8
Lápices y conexos 0,2 70,5 0,0 -37,4 -0,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -4,8 -4,8 3,1 3,1

Ramas de actividad

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Abril Enero - Abril
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 Los despachos de cemento, orientados al

mercado nacional alcanzaron una producción de

175 381 toneladas métricas, reportando una

contracción del 3,5 por ciento al comparativo

interanual, principalmente por el menor avance

físico de obras públicas..

 En el periodo acumulado a abril, los despachos

de cemento totalizaron 698 823 toneladas

métricas, registrando una caída de 3,0 por ciento,

respecto a su comparativo.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento, mostraron un menor dinamismo, al decrecer 3,5 por ciento en el periodo

interanual. En el periodo acumulado, los despachos de cemento se contrajeron 3,0 por ciento.

7

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Exportaciones

Las exportaciones crecieron 3,3 por ciento, resultado de los mayores envíos de productos tradicionales (6,1 por

ciento). Entre enero y abril, las exportaciones se contrajeron 3,2 por ciento, debido a los menores embarques de

productos tradicionales (-2,2 por ciento) y no tradicionales (-13,0 por ciento).
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 Las exportaciones regionales sumaron US$ 430,1

millones, creciendo 3,3 por ciento en el periodo

interanual, debido al resultado positivo registrado en los

envíos de productos tradicionales (6,1 por ciento), ante

la mayor demanda externa por productos mineros (5,8

por ciento) como cobre y plata refinada; pesqueros (37,0

por ciento) como aceite y harina de pescado; y por

agrícolas (5,5 por ciento). Por lo contrario, los envíos de

productos no tradicionales se contrajeron 22,5 por

ciento, atenuando parcialmente el resultado final del

sector.

 En el periodo acumulado a abril, las exportaciones se

redujeron en 3,2 por ciento, ante los menores envíos de

productos tradicionales (-2,2 por ciento), principalmente

por los menores embarques de productos mineros (-2,1

por ciento); en tanto que los envíos de productos no

tradicionales se redujeron en 13,0 por ciento, debido a

los menores embarques de productos agropecuarios

(-22,1 por ciento), químicos (-13,8 por ciento), mineros

no metálicos (-43,8 por ciento); entre los principales.

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 375,7 398,7 6,1 1553,7 1 520,0 -2,2

Pesqueros 4,4 6,0 37,0 14,1 12,1 -14,2

Agrícolas 0,8 0,8 5,5 2,7 2,4 -8,5

Mineros 370,6 391,9 5,8 1536,9 1505,4 -2,1

Petróleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 33,7

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 40,6 31,4 -22,5 164,1 142,7 -13,0

Agropecuarios 11,2 7,0 -37,9 49,7 38,7 -22,1

Pesqueros 0,8 0,4 -43,7 4,2 2,5 -40,7

Textiles 18,6 15,5 -16,2 70,3 67,7 -3,7

Maderas y papeles y sus derivados 0,1 0,0 -99,6 0,2 0,0 -83,3

Químicos 6,1 4,8 -20,5 19,8 17,1 -13,8

Minerales no metálicos 2,3 1,3 -45,1 9,5 5,3 -43,8

Sidero-metalúrgicos 0,8 1,7 114,0 5,6 8,1 45,6

Metal-mecánicos 0,6 0,5 -7,2 3,9 2,8 -27,0

Otros 0,2 0,1 -31,9 0,9 0,4 -53,6

TOTAL EXPORTACIONES 416,3 430,1 3,3 1 717,8 1 662,6 -3,2

TIPO
Abril Enero-Abril



9

Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar el mes de abril, los créditos alcanzaron un saldo de S/ 11 566 millones, registrando un incremento de 7,5

por ciento al compararlos con el mismo mes de año anterior.

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Por tipo de crédito, las mayores colocaciones corresponden a

créditos a empresas, que alcanzaron el 59,3 por ciento del total

de operaciones y sus saldos se incrementaron 4,8 por ciento;

mientras que, los créditos orientados a personas representaron el

40,7 por ciento de los créditos totales, creciendo 11,8 por ciento.

Al interior de éstos últimos, los préstamos de consumo

representaron el 25,5 por ciento y los préstamos hipotecarios el

15,2 por ciento de los créditos totales, registrando crecimientos

de 12,0 y 11,5 por ciento, respectivamente.

 Por tipo de moneda, los créditos en soles representaron el 87,5

por ciento de las colocaciones totales, creciendo 8,9 por ciento

en el período interanual; mientras que, los créditos en moneda

extranjera concentraron el 12,5 por ciento de las operaciones,

contrayéndose 1,1 por ciento.

 Var.% Nominal

2018 2019 Abr-19 / Abr-18

Banco de la Nación 1/ 2,4   267   278 3,9

Agrobanco 2/ 0,2   26   20 -21,4

Banca múltiple 63,4  6 865  7 331 6,8

Instituciones no bancarias 34,0  3 600  3 937 9,3

Financieras 10,6  1 107  1 228 10,9

Cajas Municipales 22,3  2 396  2 578 7,6

Cajas Rurales 1,0   83   113 35,9

Edpymes  0,1   13   17 27,6

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0  10 758  11 566 7,5

Empresas 59,3  6 546  6 857 4,8

Personas 40,7  4 212  4 710 11,8

Consumo 25,5  2 637  2 953 12,0

Hipotecario 15,2  1 575  1 756 11,5

MN 87,5  9 292  10 116 8,9

ME 12,5  1 466  1 450 -1,1

ME (Millo.US$)   451   438 -2,9

AbrilEstructura %     

Abr-19
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En abril, los depósitos mostraron un saldo de S/ 10 223 millones, lo que significó un crecimiento de 14,2 por ciento

al compararlos con igual mes del año anterior.

10

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 A nivel de participación de instituciones, el Banco de la Nación

captó el 6,3 por ciento de las operaciones y sus saldos alcanzaron

una variación positiva de 5,8 por ciento; la Banca Múltiple, participó

con el 57,3 por ciento del total de depósitos, registrando una

expansión de 14,8 por ciento; en tanto que, las Instituciones No

Bancarias, que capturaron el 36,4 por ciento del total de depósitos,

mostraron un crecimiento de 14,8 por ciento; siendo las Cajas

Municipales de Ahorro y Crédito las principales captadoras,

reportando una expansión de 13,1 por ciento.

 Var.% Nominal

2018 2019 Abr-19 / Abr-18

Banco de la Nación 6,3   612   648 5,8

Banca múltiple 57,3  5 105  5 859 14,8

Instituciones no bancarias 36,4  3 238  3 716 14,8

Fianancieras 4,5   359   465 29,5

Cajas Municipales 31,3  2 828  3 198 13,1

Cajas Rurales 0,5   50   53 6,3

TOTAL 100,0  8 954  10 223 14,2

Vista 17,5  1 450  1 791 23,5

Ahorro 41,9  3 812  4 279 12,3

A plazo 40,6  3 692  4 152 12,5

MN 76,5  6 726  7 817 16,2

ME 23,5  2 228  2 406 8,0

ME (Mill. US$)   686   727 6,0

Abril
Estructura %     

Abr-19
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Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno

nacional se destacan:

 Ampliación de la capacidad de albergue y construcción de

áreas complementarias en el complejo penitenciario de

Arequipa; con un monto de inversión de S/ 8,9 millones.

 Construcción y mejoramiento de la carretera Camaná-

Dv.Quilca-Matarani-Ilo–Tacna; con una inversión de S/ 4,2

millones.

 Ampliación y mejoramiento de la Escuela Técnico Superior

PNP–Arequipa, con un monto de S/ 3,2 millones.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento y ampliación de los servicios de salud del

Establecimiento de Salud Alto Inclán, distrito de Mollendo,

provincia de Islay; con un monto de S/ 9,8 millones.

 Mejoramiento de la carretera variante de Uchumayo entre el

puente San Isidro y la Vía de Evitamiento, distritos de

Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado, provincia de

Arequipa; con una inversión de S/ 9,0 millones.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento integral y sustentable de los servicios de

transporte público en la ciudad de Arequipa, provincia de

Arequipa; con una inversión de S/ 6,8 millones.

 Mejoramiento de los servicios educativos en la I.E. N°

40028 Guillermo Mercado Barroso del P.J. Apurimac zona

C, distrito de Alto Selva Alegre, provincia de Arequipa; con

un monto de S/ 3,4 millones.

 Construcción de vías secundarias en la Asociación de

Vivienda Las Flores, distrito de Cerro Colorado, provincia

de Arequipa; con un monto de inversión de S/ 2,1 millones.
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Inversión Pública

La inversión pública alcanzó S/ 140,0 millones, registrando una evolución positiva real de 14,8 por ciento en el

periodo interanual. Entre enero y abril, la inversión pública sumó S/ 376 millones, lo que significó un crecimiento de

2,7 por ciento.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

1/  Información actualizada al  30 de abril de 2019.

2/  Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% real 2018 2019 Var.% real

Gobierno nacional 28 24 -15,7 80 87 6,4

Gobierno regional 41 34 -20,1 112 116 1,1

Gobiernos locales 50 82 60,5 165 172 2,1

Total 119 140 14,8 358 376 2,7

Abril Enero - Abril
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